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PROCES  VERBAL 
 
Sedinta a fost convocata de primarul comunei Tia Mare ,d/l Gulie Virgil,prin dispozitia nr. 
206 /16 06 2022, cu participarea fizica a consilierilor locali. S-a desfasurat a 35-a sedinta 
din cel de-al 8-lea mandat al Consiliului Local Tia Mare.  Din consultarea condicii de 
prezenta,rezulta ca din cei 13 consilieri in functie sunt prezenti toti,fiind intrunit 
cvorumul necesar prevazut de lege pentru adoptarea proiectelor  de hotarare  de pe  pe 
ordinea de zi a  sedintei.Apoi, secretarul Consiliului local  da citire procesului verbal 
incheiat in sedinta anterioara a Consiliului local si nefiind obiectii, se supune la vot si se 
aproba. 
Preia lucrarile sedintei presedintele de sedinta Papa Milian care prezinta ordinea de zi a 
sedintei. Proiectul ordinii de zi a fost transmis consilierilor impreuna cu materialele de 
sedinta in vederea analizei si adoptarii avizelor consultative  de catre comisiile de 
specialitate. 
La lucrarile sedintei participa din partea compartimentelor de specialitate;  Sirbu 
Florentin .Presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi a sedintei care este 
aprobata cu votul tuturor consilierilor. 
Preia lucrarile sedintei presedintele de sedinta Papa Milian care prezinta ordinea de zi a 
sedintei. Proiectul ordinii de zi a fost transmis consilierilor impreuna cu materialele de 
sedinta in vederea analizei si adoptarii avizelor consultative  de catre comisiile de 
specialitate. Se supune la vot si se aproba,cu votul tuturor consilierilor. 
Primul punct : proiectul de hotarare initiat de primarul comunei,cu privire la revocarea 
HCL nr.41/2022 ; primarul prezinta proiectul de hotarare,apoi secretarul general 
prezinta referatul de specialitate; astfel, se constata urmatoarele:   în sedinta ordinara din 
data de 25 05 2022 a fost adoptata de catre Consiliul Local Tia Mare Hotararea nr.41 / 
2022 privind aprobarea R.O.F pentru aparatul de specialitate al primarului Comunei Tia 
Mare  Ca urmare a adresei nr.26812 / 08 06 2022 transmisă de Instituția Prefectului – 
Județul Olt și înregistrată la Primăria Tia Mare sub nr.4100 / 10 06 2022 prin care ni se 
solicită revocarea HCL nr.41 / 25 05 2022 , considerandu-se că este nelegală, întrucât a 
fost adoptată cu încălcarea competenței materiale a Consiliului local , organizarea și 
funcționarea unei instituții / autorități publice  ,în speță - aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al aparatului de specialitate al primarului fiind în competența 
exclusivă a primarului ,potrivit dispozițiilor legale;  Tinand cont de cele semnalate de 
Institutia Prefectului – Judetul Olt , este necesara adoptarea unei hotarari de Consiliu local 
de revocare a Hotărârii Consiliului Local al Comunei Tia Mare nr. 41 / 25 05 2022. 
Presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare si acesta este adoptat cu votul 
tuturor consilierilor.Urmatorul punct pe ordinea de zi : proiectul de hotarare privind 
rectificarea bugetului local pe anul 2022; este prezentat proiectul de hotarare de catre 
initator –primarul comunei; Florentin Sirbu,prezinta apoi raportul  compartimentului de 



specialitate; se vor transfera sume din trimestrul IV in trimestrul II in vederea acoperirii 
costurilor cu salariile asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav; numarul 
acestora a crescut la 49 de angajati; la fundamentarea bugetului erau in plata 41 ; nu poti 
estima cu precizie cate cazuri se vor ivi pe parcursul anului; astfe, se vor transfera toti 
banii din trim.IV in TrimII urmand sa solicitam sume pt.trim.III; de la bugetul local s-a pus 
in jur de 18% din 10% cat prevede legea pentru a se putea acopri aceste costuri; sa 
speram ca ni se vor aloca sume de la bugetul de stat pentru acest scop; Nemaifiind alte 
discutii, presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat cu 
votul tuturor consilierilor.La ultimul punct – discutii, Papa Milian adduce in discutie 
achizitia masinii de pompieri; raspunde primarul – se pare ca se mai intarzie 
achizitia,independent de vointa noastra ; O alta problema :primarul – problema 
gunoaielor; sunt facturi foarte mari la plata ; 270 milioane / luna este foarte mult; sunt 
cetateni care pun in tomberoane si gunoaie care nu ar trbui,gen pamant,piatra,crengi si 
altele asemenea; trebuie verificat dar pentru asta ar trebui ca un angajat al primariei sa 
urmareasca si sa verifice tomberoanele ridicate; masina de gunoi are traseul pe GPS dar 
sunt situatii in care nu respecta traseul motivate de ex.si de schimbarea soferilor; 
contabil- a fost prnsa in buget suma de 800 miloane pentru tot anul dar se pare ca din 
iulie vor fi probleme avand in vedere facturile foarte mari la plata; se fac propuneri: sa se 
cantareasca,Stoian Florentin; dan Oprita- sa fie verificate tomberoanele ,nu respecta 
traseul; primarul – da, trebuie verificati cei care ridica gunoiul dar nu dispunem de 
sufficient personal care sa se ocupe si de aceasta problema; se va incerca totusi ca,in zilele 
de marti si miercuri-cand vin in zona sa ridice si sa goleasca tomberoanele, sa fie insotiti 
de cineva din primarie ; o alta problema : primarul – este vorba de facturile exagerat de 
mari cu energia electrica ; factura de regularizare pentru iluminatul public a venit pentru 
suma de 702 miloane lei; este o suma enorma; s-a mers la Slatina si s-a ce4rut verificarea 
unor contoare,mai ales in Potlogeni unde consumul pe timp de zi este mai mare decat cel 
pe timp de noapte; sa vedem ce se va intampla dup ace le vor verifica; lampile din comuna 
sunt cu fotocelula,ar fi trebuit sa scada consumul ;poate e necesar sa trecem la o 
programare a lor in functie de lumina naturala , cu ceas; vom vedea. 
Ordinea de zi fiind epuizata, presedintele de sedinta declara lucrarile inchise. 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal . 
 
   Presedinte de sedinta, 
     Papa Milian 
 
                                                                              Secretarul Consiliului Local, 
                                                                                        Mioara Zegheanu   
 
 

 

 

 

 


